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Abstract

This doctoral thesis aims at research in the field of neural networks adaptation and in
the field of speaker adaptive training, with special attention to the application of both in
the field of automatic speech recognition.

Both these technologies, i.e. adaptation and speaker adaptive training are often used in
the area of speech recognition in the context of GMM/HMM modeling framework. In that
context, they pose one possible approach to improving recognition accuracy, often at a
cost of an insignificant increase of computational complexity. The crucial assumptions of
both these techniques, i.e. of the speaker adaptation and of the speaker adaptive training,
are realistic and can be ensured relatively easily. Therefore, it is desirable to have similar
techniques developed even for hybrid (i.e. non-GMM/HMM) speech recognition systems.

The goal of this thesis was to develop such a method and to experimentally evaluate
its influence on the accuracy of the speech recognition system.

Keywords: acoustic modeling, neural networks, adaptation, speech recognition, speaker
adaptive training
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Abstrakt

Tato práce se zabývá metodikou adaptace neuronových śıt́ı a na řečńıku adaptivńım
trénováńım neuronových śıt́ı pro systémy automatického rozpoznáváńı řeči.

Obě tyto technologie, tedy jak adaptace, tak na řečńıku adaptivńı trénováńı jsou v
oboru rozpoznáváńı řeči často využ́ıvány v rámci GMM/HMM modelovaćıho frameworku.
Zde představuj́ı jednu z daľśıch př́ıstup̊u k zlepšováńı přesnosti rozpoznáváńı, často za
cenu pouze zanedbatelného navýšeńı výpočetńıch nárok̊u. Zásadńı předpoklad těchto dvou
technik, tedy znalost identity řečńıka jak během trénováńı, tak i během rozpoznáváńı je
poměrně realistický a poměrně snadno zajistitelný. Je tedy žádoućı, aby byly vyvinuty
ekvivalentńı techniky i pro hybridńı systémy rozpoznáváńı řeči.

Ćılem této práce je vyvinout a otestovat metodu adaptace a metodu na řečńıku
adaptivńıho tréningu a experimentálně ohodnotit jej́ı vliv na přesnost rozpoznávače.

Kĺıčová slova: akustické modelováńı, neuronové śıtě, adaptace, rozpoznáváńı řeči, na
řečńıku adaptivńı trénováńı
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1 Introduction

Adaptation is a profound process. It means

you figure out how to thrive in the world.

Charlie Kaufman – Adaptation

The most prevalent approach to speech recognition (and especially to the large vocab-
ulary speech recognition) is via the Hidden Markov Models (HMM) framework. The
HMM framework allows its user to capture the underlying temporal structure of speech
in a conceptually simple way.

The use of HMMs dates back to late 60’s and early 70’s of the 20th century([59]).
The use of HMMs is tied to Gaussian Mixture Models (GMM). Nowadays, these two
approaches form a virtual pair so firmly that these terms are used almost interchangeable.

Despite our knowledge about speech, speech production process, human physiology,
etc., the ASR is still regarded as an opened (unsolved) problem. The deficiency of the
current paradigm manifests acridly especially when comparing the performance of the
ASR systems to the performance of human beings. The crucial question is, what the
root cause of this deficiency is. One of the commonly held opinions says that the cause
lies in the inability of the current paradigm to exploit fully the complete information
available in the training data, mainly because of the fundamental assumptions about
the speech recognition problem being implicitly made when employing the HMM/GMM
approach. Therefore, new methods and algorithms should be worked on, which will relax
the inherent limitations of the current approach.

Because of the modularity and the statistical foundations of ASR, the interaction
between the individual components of the ASR system is done by means of providing
probabilities of “interesting” phenomena. The consequence is that it is relatively easy to
substitute the possibly suboptimal subsystem by an improved subsystem. An improvement
can be achieved either by better engineering work or by using a different paradigm for
modeling and computing the probabilities of the phenomena of interest. One of the
promising approaches is to use the Artificial Neural Networks (ANNs) in the module of
acoustic modeling. This is referred to as a hybrid approach or as a connectionist approach.
Historically, neural networks have been successfully used in dealing with many complicated
problems. The advantage of the neural networks is that only a limited knowledge about
the problem structure is required, an awareness of the problem difficulty is sufficient. As
with other data-driven approaches, the structure is determined automatically during the
training process.

During the 50 years of the use of the HMM/GMM speech recognition paradigm, a
tremendous scientific and engineering effort has been put into development, extending,
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improvement and polishing of both the theory and the systems of speech recognition, based
on these approaches. It is interesting not only from the scientific perspective but also from
the economical perspective to research how many of the advanced techniques developed
primarily for the HMM/GMM framework can be applied in the hybrid approach.

One of the interesting and certainly beneficial aspects that has not been paid sufficient
attention to yet, is the possibility of adaptation of neural networks. In the broadest sense,
adaptation means an adjustment of the coefficients (i.e. behavior) of the neural network
in such way that improves the performance when the operating conditions change. In
the context of speech recognition, adaptation is usually used to improve the performance
of the ASR system, when some additional information is obtained. It can be information
about the speaker, the environment, the recording channel and so on. The aim of this
work is to develop an adaptation technique usable for these situations.

2

2 Scope and Goals of the Thesis

As has been said in the introduction, the adaptation is an advanced technique that
helps to bridge the performance drop between speaker specific and speaker independent
acoustic models. The adaptation process is relatively easy in the context of HMM/GMM
framework, because models (or more precisely models’ parameters) of the individual
word units (triphones) are largely decoupled. Because of this decoupling, i.e. relative
independence, only a limited portion of parameters is manipulated, when a single speech
unit is being adapted. In the context of ANNs, the parameters of the individual units
are not isolated. Instead, the knowledge about the units and their relationship is coded
deep into the structure and the weights of the neural network. Therefore, a large portion
of the weights must be adjusted even if only one speech unit is to be adapted. This is a
serious issue when the amount of data is not sufficient (which is often the case in the
field of ASR).

The approach this work adopts is to exploit the inner frequency-temporal structure of
the input feature vectors to devise an adaptation method. Because of the underlying
structure, the number of free variables can be reduced significantly during the adaptation
process.

2.1 Goals of the Thesis

1. To develop a baseline hybrid ASR system to allow further research in the area.

2. To develop and optimize an MLP-ANN training software suitable for use in the
environment of grid-computing. The software should use existing HPC libraries
optimized by hardware vendor and make use of GPU devices, when available.

3. Using the available literature to describe the current approaches to ANN adaptation,
identify the strong and weak points of the individual methods.

4. To develop a supervised MLP-ANN adaptation technique suitable for use on large
and very large networks. Current approaches exhibit poor behavior or do not work
at all.

5. To verify the proposed adaptation technique on publicly available speech corpora
of sufficient sizes. At least one of the used speech corpora should be in the English
language to allow an objective comparison with the state-of-the-art systems.

3

2 Scope and Goals of the Thesis

6. To develop a two-pass unsupervised adaptation technique suitable for use on large
and very large neural networks and to verify the proposed adaptation technique on
publicly available speech corpora.

4

3 Continuous Speech Recognition

The modern LVCSR systems are based on statistical approach almost exclusively. The
approach most systems use is based on Hidden Markov Models (HMM). The block
diagram of such system is depicted on the Fig. 3.1.

Speech
analysis

Acoustic
modeling

Language
modeling

Decoding algorithm

arg max
W

p(O|W )P (W )

O

W

speech

p(O|W ) P (W )

Figure 3.1: A block diagram of the statistical approach to speech recognition.

The block diagram contains several modules. In the module of Speech analysis, the
speech signal is transformed into a series of observations O = o0,o1, . . .. The observation
is usually represented by a feature vector. The assumption is that the observation sequence
carries as much information needed for recognizing the speech as possible. The module
of Acoustic modeling converts the series of observation into p(O|W ), i.e. into likelihoods
of the sequence of the observation given the word sequence W . The module of Language
modeling evaluates the a priori probability P (W ) of the given word sequence W . The
task of the Decoding algorithm is then to find the most probable word sequence W ? given
the p(O|W ) and P (W ).

More detailed description of the individual modules follows.

3.1 Speech Signal Analysis

The human speech contains an immense amount of information about the speaker, his/her
emotional state, the environment the speaker is in, etc. It is impractical to use all the
information for speech recognition. The task of speech signal analysis is to convert
the acoustic signal (sampled at sampling frequency f , usually 8 kHz ≤ f ≤ 44.1 kHz)
into a series of observation vectors containing as much information about the utterance
as possible while reducing the amount of the information unimportant for the speech
recognition task.
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3 Continuous Speech Recognition

Because the speech signal is non-stationary (i.e. the parameters of the system (vocal
tract) generating the speech change through time), short-time analysis is usually applied.
The assumption is that the parameters of vocal tract change only slowly and therefore
the speech can be treated as a stationary signal for small time spans. Usually the time

[…]

The speech recognition systems used as baselines in the scope of this work perform the
same or even better than the common (unadapted) systems reported in scientific papers.

This is especially true in the case of phoneme recognizers – the neural networks used
for the task of phoneme recognition have a smaller number of parameters and achieve
recognition accuracy that is higher than the accuracies reported so far in scientific papers.
The reason behind this is presumably the modified algorithm of the neural networks
training.
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In this work, a novel adaptation method called MELT (Minimum Error Linear Transform)
was introduced. This method can be used as a speaker-normalization method in the field
of speaker adaptation and in the field of the speaker adaptive training. The method is
based on exploiting the frequency and time dependencies in the LTSP feature vectors
fed into the neural network being adapted.

The presented approach establishes a link between the linear transform of the LTSP
feature network and the linear transform of the source mel-filter bank log-energies output;
however this is not the only possible or the only sensible approach.

To allow for robust functioning, the presented approach provides for a relatively
simple way of tweaking the number of free variables to be estimated during the speaker
normalization process. The number of free variables can be different for different speakers
when the amount of data for each speaker differs significantly.

Additionally, all the original thesis goals were fulfilled.

1. A high-performance software for neural network training in the environment of grid-
computing was developed. During the course of the work, systems based on similar
principles were developed and introduced by other teams[117, 106, 98], however the
training engine developed to fulfill the goals of the work has been tuned specifically
for the grid-environment and HW equipment used in the author’s department.
When the GPU is used, the software is capable of achieving approximately 40×
speedup compared to the single threaded CPU functioning of the commonly used
QuickNet software[33]. The unique feature of the software is the ability to use all
GPU devices found in the given computer. Thus, speedups over factor of 100 are
achievable relatively easily.

Moreover, the system uses a different training approach. Instead of stochastic
descent, the software package allows the user to choose between the L-BFGS
optimization or the iRPROP optimization. Both these methods converge very
quickly. The iRPROP method is especially suitable for the training of neural
networks with the bottleneck topology.

2. Hybrid speech recognition systems for Czech and English were built. These systems,
used as baselines in this work, achieve the same or better recognition accuracy than
the systems presented in peer-reviewed research papers. Moreover, both phoneme
recognition systems and word recognition systems were developed.

3. Both semi-supported and completely unsupervised speaker adaptation paradigms
were evaluated and tested. The proposed method is applicable in both cases.
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4. The proposed method was evaluated on speech corpora of different languages,
different sizes, different recording channels and different corpora designs. The
method achieves approximately a 12% reduction of the word error rate even for
40 seconds of annotated speech and approximately a 15.4% reduction of the WER
when used in a completely unsupervised manner on circa 4 minutes of speech. For
higher amounts of speaker-specific data, the improvements could be even larger.
The important fact is that the improvements are reported on a real-world system
with a strong language model.

5. The L-BFGS method is used for an estimation of the speaker-normalization param-
eters. These methods converge very fast and thus, the method can be used even for
a very large amount of speaker specific data or a very large amount of speakers.

10.1 Future Work

The method and the experiments presented in this work pose a good starting point
for further development of the methods, the training system and the hybrid speech
recognition systems. The possible research can be done in three interesting directions.

1. Enhance the support for very fast training or training on very large speech cor-
pora (thousands of hours). To achieve this goal, a grid-computing environment
is necessary. To achieve acceptable training times, the training software must be
distributed – support for training on multiple computers is a must. When using
multiple computers, sometimes the scalability of the approach plays a significant
role and industrial standards with documented behavior should be prioritized over
ad-hoc solutions[62]. The industry standard for inter-computer communication is
OpenMPI[35]. The OpenMPI standard and the available software implementations
allow for effective scaling of the task. Moreover, the optimization algorithm should
be revisited and optimized for this task.

2. Allowing for an automatic discovery of the frequency-time dependencies. The
described method is an effective one and has the interesting property of establishing
a link between the mel-filterbank outputs and the LTSP feature vectors, however
in many cases it would be favorable to allow for an automatic deduction of these
dependencies. A method called Soft weight-sharing [79, 61] could be used as a
suitable starting point for a further study in this area.

3. The actual creation of a system trained on thousands of hours of speech data.
From a theoretical point of view, there is no significant difference between training
a system on tens or hundreds of hours of speech data and training a system on
thousands of hours of speech data (except for increasing the time needed for training
the system). From the practical point of view, however, training a system on such an
amount of data posses a significant challenge even when the standard GMM/HMM
approach is used.
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[58] Christian Igel and Michael Hüsken. “Empirical evaluation of the improved Rprop
learning algorithms”. In: Neurocomputing 50 (2003), pp. 105–123. issn: 0925-
2312. doi: 10.1016/S0925-2312(01)00700-7. url: http://linkinghub.

elsevier.com/retrieve/pii/S0925231201007007 (cit. on p. 35).

[59] F. Jelinek. “Continuous speech recognition by statistical methods”. In: Proceedings
of the IEEE 64.4 (Apr. 1976), pp. 532 –556. issn: 0018-9219. doi: 10.1109/
PROC.1976.10159 (cit. on p. 1).

[60] Michael Kirby and Lawrence Sirovich. “Application of the Karhunen-Loeve
procedure for the characterization of human faces”. In: Pattern Analysis and
Machine Intelligence, IEEE Transactions on 12.1 (Jan. 1990), pp. 103 –108. issn:
0162-8828. doi: 10.1109/34.41390 (cit. on p. 57).
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[13] Jan Vaněk et al. “Training of Speaker-Clustered Discriminative Acoustic Models
for Use in Real-Time Recognizers”. In: Speech Processing. Prague: Institute
of Photonics and Electronics AS CR, 2010, pp. 152–158. isbn: 978-80-86269-
21-4. url: http://www.kky.zcu.cz/en/publications/VanekJan_2010_

Trainingof.

[14] Jan Zelinka, Jan Trmal, and Müller Luděk. “Low-dimensional Space Transforms of
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