Posudek školitele na disertační práci
SPATIO-TEMPORAL STRUCTURE OF FEATURE
VECTORS IN NEURAL NETWORK ADAPTATION
Ing. Jana Trmala

Disertační práce Ing. Jana Trmala *Spatio-temporal structure of feature vectors in neural network adaptation* řeší aktuální problematiku automatického rozpoznávání mluvené řeči z oblasti předzpracování akustického signálu řeči do posloupnosti vektorů příznaků pro akustické modelování. Cílem práce je navržení vhodného způsobu výpočtu vektorů příznaků pro aplikaci neuronových sítí, zohlednění časové struktury posloupnosti vektorů příznaků a návrh metody adaptace vektorů příznaků na řečníka. S ohledem na skutečnost, že jako extraktor vektoru příznaků je užita neuronová síť, je možno na část úlohy pohlížet též jako na úkol adaptace neuronové sítě.

Ing. Jan Trmal nastoupil po vystudování magisterského oboru *Kybernetika a řídicí technika* v r. 2004, které ukončil s vyznamenáním, do prezenční formy doktorského studia. Již jako student magisterského studia se zajímal o problematiku řešenou v rámci výzkumu na katedře kybernetiky a intenzivně začal spolupracovat s vědeckým týmem zpracování mluvené řeči. Na základě svých výborných studijních a pracovních výsledků v roce 2004 se stal členem řešitelského týmu řady výzkumných projektů, jako např. *Centra počítačové lingvistiky* (MŠMT LC536), projektu *Rozpoznávání mluvené řeči v reálných podmínkách* (GAČR 102/08/0707), projektu MV ČR *Překlenutí jazykové bariéry komplikující vyšetřování financování terorismu a závažné finanční kriminality*, (VD20072010B160), projektu *ELJABR* (MŠMT 2C06020) a dalších. Úkolem jeho práce v těchto projektech byl výzkum metod automatického rozpoznávání mluvené řeči. S nástupem do zaměstnání pak doktorand přestoupil na kombinovanou formu studia. Kromě výborných teoretických znalostí doktoranda musím vyzdvihnout i jeho praktické dovednosti, které využil např. při správě výpočetních serverů pracovištích, na kterých působil. Během své práce se spolupodílel též na řadě realizací aplikací, například na tvorbě titulkovacího modulu společnosti SpeechTech, s.r.o. pro účely automatického titulkování televizních pořadů České televize. Vytvořil též knihovnu trénování neuronových sítí na GPU kartách. Kromě výzkumné činnosti se disertant věnoval a i činnosti pedagogické, kdy vedl cvičení katedrálních předmětů.

Disertant získal dobrý přehled z oblasti automatického zpracování mluvené řeči i metod strojového rozpoznávání, dokladem čehož je i seznam publikací a vystoupení na mezinárodních konferencích. Kromě dobrých ohlasů z akademické obce lze očekávat, že výsledky práce budou využity i v praktické oblasti.

Z vlastností disertanta, které jsem v průběhu naší společné práce na projektech měl možnost poznat, si cením především jeho dobré pracovní morálky, svědomitého plnění úkolů, přemýšlivosti, samostatnosti i ochoty diskutovat při hledání jejich řešení. Jako školitel doporučuji, aby Ing. Janu Trmalovi byl po úspěšné obhajobě disertační práce udělen titul Ph.D.

V Plzni 23.4.2012

Doc. Ing. Luděk Müller, Ph.D., školitel